
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

nome Cargo CPF matricula
Lourdes Beatriz Costa 

de Souza
Assist. 
Trânsito 305.104.302-87 57196266/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 406/2019-DAF/CGP, DE 06/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/29562;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 10/02 
à 10/03/2019, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária.

nome Cargo CPF matricula
Marcos Allan dos 

Santos Brito ag. trânsito 844.509.242-15 57232048/1

Luana Aline Cardoso 
Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2

Melquizedec dos 
Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2

Rodolfo Rannieri 
Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2

Raimundo da Costa 
Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1

Nilson José Mendes 
da Costa Filho ag. trânsito 613.139.632-91 57193841/2

Eduardo Valério 
Amaral Cavalcante ag. trânsito 802.495.582-20 57198618/1

Marcus César 
Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2

Inivens Nazaré dos 
Santos Andrade ag. trânsito 334.386.762-49 57198613/1

Charles Santos e 
Cunha ag. trânsito 571.347.742-87 54191524/2

Karine Monik 
Almeida da Costa ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 407/2019-DAF/CGP, DE 06/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/29586;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período de 10/02 à 
10/03/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Raul Braga da Costa ag.fi sc.
transito 683.094.572-00 57217498 /2

Rosemar Flávio 
Marques Franco 

Junior

ag.fi sc.
transito 393.254.742-04 57226823 /1

Antonio Rafael 
Rodrigues Queiroz

ag.fi sc.
transito 709.566.002-63 57227951 /1

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby

ag.fi sc.
transito 519.364.452-04 57198289 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 408/2019-DAF/CGP, DE 06/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/47700;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Capanema nos períodos de 18 
à 22/02/2019, 25/02 à 01/03/2019, 11/03 à 15/03/2019, a 
fi m de realizar instrução de Processo Administrativo Disciplinar 
designado pela Portaria nº 06/2019-CGD/PAD, na referida 
localidade.

nome Cargo CPF matricula
Auricléa dos Santos 

Neco Cordeiro
Assist. 
transito 638.235.272-15 54190357/2

Jeff erson Roberto 
Morais Modesto

Assist. 
transito 871.367.082-49 80845409 /1

Marina Botelho 
Jaime

Assist. 
transito 882.551.072-15 57176566 /1

Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 421/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/50900;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Paragominas no período de 11/02 à 
13/02/2019, Salinópolis/Belém – 14/02 à 15/02/2019, a fi m de 
realizarem buscas de cópias de processo físico de transferência 
de propriedade de veículos (CNCIR).

nome Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Araújo 

Barreto Militar 267.590.802-97 5418690/1

Rafael Santos de Souza Militar 637.819.802-00 54194128/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 422/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/33595;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Salinópolis para o município de Belém no período de 11/02 à 
12/02/2019, a fi m de prestar depoimento como testemunha no 
Processo Administrativo Disciplinar.

nome Cargo CPF matricula
Hertz de Souza Pontes Vistoriador 673.576.362-91 57205844/2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 423/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/22679;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 18/02 
à 19/03/2019, a fi m de realizar serviços de atendimento de 
veículos, na referida localidade.

nome Cargo CPF matricula

Daniel Corrêa Pinho Assist. 
transito 395.894.632-15 80845550 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 424/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/19004;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 18/02 
à 19/03/2019, a fi m de realizar serviços de atendimento de 
veículos.

nome Cargo CPF matricula
Eliane da Silva 

Santos
Assist. 
transito 375.858.862-68 54191198 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 409913
PORTARIA Nº 304/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/25601;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 07/02 à 
08/03/2019, a fi m de realizar atendimento de habilitação.

nome Cargo CPF matricula
Ana Neri Magno 

Monteiro Asa 147.461.662-34 3266702/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 310/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/25794;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 07/02 
à 08/03/2019, a fi m de entregar documentos de CNH e CRLV.

nome Cargo CPF matricula

Regina Luzia 
Santos de Souza

Aux. 
Operac.
transito

245.779.012-34 5520320 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 311/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2019/22701;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 11/02 à 
12/03/2019, a fi m de entregar documentos, receber documentos 
dos correios, organizar documentos na ordem alfabética.

nome Cargo CPF matricula
Adelson Marques 

de Souza
Aux. Operac.

transito 269.666.622-91 57176050 /2

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 316/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 


